Российская Федерация

                                             Апшеронский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11

                                                           ПРИКАЗ

от  01.09.2023г.                                                           №168/1

с. Черниговское

Об утверждении планов профориентационной работы с обучающимися 1-11

классов МБОУСОШ № 11 на 2023-2024 учебный год

        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», письмом Министерства Просвещения

Российской Федерации (Минпросвещения России) от 01.06.2023 № АБ-2324/05 «О

внедрении Единой модели профессиональной ориентации» и в целях

профориентации 1-11 классов, реализации профориентационного минимума

обучающихся 6-11 классов МБОУСОШ № 11,

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить План профориентационной работы с обучающимися 1-11 классов

МБОУСОШ № 11 на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить План реализации профориентационного минимума с обучающимися 6-

11 классов МБОУСОШ №11 на 2023-2024 учебный год (Приложение 2).

3. Назначить ответственным за осуществление Плана реализации

профориентационного минимума с обучающимися 6-11 классов МБОУСОШ № 11 на

2023-2024 учебный год, в части реализации курсов внеурочной деятельности:

«Россия-мои горизонты» 6-11 классы; «Билет в будущее» 6-11 классы (участники

проекта), заместителя директора по  УВР Симанцову С.Н.

 4. Назначить ответственным за осуществление Плана реализации

профориентационного минимума с обучающимися 6-11 классов МБОУ СОШ № 11 на

2023-2024 учебный год, в части проведения классных часов, родительских собраний

6-11 классов МБОУ СОШ № , заместителя директора по УВР Симанцову С.Н.

 5. Назначить ответственными за реализацию Плана профориентационной работы с

обучающимися 1-11 классов МБОУСОШ № 11 на 2023-2024 учебный год, в части их

касающейся, следующих педагогических работников:

-1-11 классы - заместителя директора по УВР Симанцову С.Н.;

-6-11 классы-педагог навигатор Караханова Г.М.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУСОШ № 11:                                                         С.А. Календжян

Приложение 1 к приказу

МБОУСОШ № 11 от 1 сентября 2023г. № 168/1

План профориентационной работы с обучающимися 1-11 классов

МБОУСОШ № 11 на 2023-2024 учебный год

№п/п Содержание Срок проведения Ответственные

Создание нормативно - правовой базы

1 Размещение информации о

профориентации на официальном

сайте МБОУСОШ №11

В течение года Заместитель

директора по УВР

Симанцова С.Н.,

педагог-навигатор

Караханова Г.М.

2 Разработка и утверждение

программы по профориентации

учащихся

Август Заместитель

директора по УВР

Симанцова С.Н

3 Открытие профильных классов Август Директор Календжян

С.А.,Заместитель

директора по УВР

Симанцова С.Н

4 Оформление стендов, наглядных

пособий, плакатов, методических

материалов

. В течение года Заместитель

директора по УВР

Симанцова С.Н

5 Проведение анализа результатов

профориентации за прошлый год

Сентябрь Заместитель

директора по УВР

Симанцова С.Н

6 Координация сетевого

взаимодействия

общеобразовательных учреждений с

СУЗами и ВУЗами, учреждениями

дополнительного образования,

учреждениями культуры,

предприятиями и организациями

В течение года Заместитель

директора по УВР

Симанцова

С.Н,педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

7 Взаимодействие с Центром занятости

города Краснодара

В течение года Заместитель

директора по УВР

Симанцова С.Н

8 Уточнение и дополнение количества

участников проекта «Билет в

будущее»

Сентябрь Педагог-навигатор

Караханова Г.М.

Работа с учителями

9 Консультации по проблемам

личности обучающихся:

 • «Изучение профессиональных

намерений и планов обучающихся», •

«Исследование готовности

обучающихся к выбору профессии», •

«Изучение личностных особенностей

и способностей обучающихся»

Ноябрь-декабрь Педагог-психолог,

классные

руководители

10 Проведение обучения учителей по

изучению личности школьника

«Изучение профессиональных

намерений и планов учащихся»

Февраль Педагог-психолог

Авжиян А.А.

классные

руководители

Работа с родителями

11 Родительские собрания в 1-11

классах в рамках реализации

профминимума

В течение года Классные

руководители

12 Проведение индивидуальных

консультаций с родителями по

проблемам выбора учебных

В течение года Педагог-психолог

Авжиян А.А.,

классные

предметов, курсов, модулей

формируемой части учебного плана,

внеурочной деятельности

руководители

13 Подготовка рекомендаций родителям

по проблемам профориентации

учащихся.

В течение года Педагог-психолог

Авжиян А.А.,

14 Работа с родителями (законными

представителями) детей с

инвалидностью и ОВЗ

(индивидуальные консультации,

помощь в организации

образовательного маршрута)

В течение года Педагог-психолог

Авжиян А.А.,

Работа с учениками

15 Профориентация учеников 6-11-х

классов в рамках курса внеурочной

деятельности «Россия-мои

горизонты»

В течение года Заместитель

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова

Г.М.,Классные

руководители

16 Профориентация учеников 9-х

классов на уроках

«Профориентационные курсы»

В течение года Заместитель

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова

Г.М.,Классные

руководители

17 Профориентация учеников 5-х

классов в рамках курса внеурочной

деятельности «Разговоры о

профессиях»

В течение года Классные

руководители

18 Открытые онлайн-уроки «Шоу

профессий»

В течение года Классные

руководители

19 Осуществление индивидуальных и

групповых консультаций учащихся 9-

11 классов

В течение года Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

Педагог-психолог

Авжиян А.А.

20 Посещение Дней открытых дверей в

ВУЗах, ССУЗах города Краснодара

. В течение года Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

21 Участие учащихся 5-11 классов в

городских выставках, конкурсах,

конференциях, олимпиадах

В течение года Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова

Г.М.,классные

руководители

22 Проведение классных часов

профориентационной

направленности (согласно

возрастным особенностям)

В течение года Классные

руководители,

педагог-

библиотекарь

Караханова Г.М.

23 Участие в мероприятиях на портале

интерактивной цифровой платформы

«ПроеКТОриЯ»

В течение года Заместитель

директора

Симанцова С.Н.,

классные

руководители

24 Участие во Всероссийском проекте

по профориентации «Билет в

будущее»

В течение года Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

25 Организация профориентационной

работы с учащимися, находящимися

на всех видах профилактического

учета

В течение года Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

26 Проектно-исследовательская

деятельность учащихся 9-11 классов

по профориентации в рамках курс

внеурочной деятельности «Проектно

исследовательская деятельности

обучающихся по профориентации»

В течение года Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

27 Защита исследовательских проектов

по профориентации учащимися 9, 11

классов в рамках предмета

«Проектная и исследовательская

деятельность»

Апрель Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,учитель

предметник

28 Временное трудоустройство

несовершеннолетних в свободное от

учебы время (договор с ГКУ КК ЦЗН

города Краснодара)

Март-август Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова

Г.М.,педагог-

психолог Авжиян

А.А.

                     Приложение 2 к приказу МБОУСОШ № 11

            от 1 сентября 2023г. № 168/1

План реализации профориентационного минимума (в соответствии с Базовым уровнем) с

обучающимися 6-11 классов МБОУСОШ № 11 на 2023-2024 учебный год

№п/п Содержание Срок проведения Ответственные

Создание нормативно - правовой базы

1 Размещение информации о

профориентации на официальном

сайте МБОУ СОШ №94

В течение года Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

2 Разработка и утверждение программ

внеурочной деятельности «Россия-

мои горизонты. 6-11 классы», «Билет

в будущее. 6-11 классы»

Август Заместиетль

директора по УВР

Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

3 Уточнение и дополнение количества

участников проекта «Билет в

будущее» среди учащихся 6-11

классов

Сентябрь  Педагог-навигатор

Караханова Г.М.

Работа с учителями

4 Консультации с учителями по

реализации программ внеурочной

деятельности «Россия-мои

горизонты.6-11 классы», «Билет в

будущее. 6-11 классы»

Сентябрь  Заместиетль

директора по УВР

Симанцова С.Н.

Работа с родителями

5 Родительские собрания в 1-11

классах в рамках реализации

профминимума

Сентябрь, май Классные

руководители 6-11

классов

6 Подготовка рекомендаций родителям

по проблемам профориентации

учащихся.

В течение года Педагог-психолог

Авжиян А.А.

7 Работа с родителями (законными

представителями) детей с

инвалидностью и ОВЗ

(индивидуальные консультации,

помощь в организации

образовательного маршрута)

В течение года Педагог-психолог

Авжиян А.А.

Работа с учениками

8 Профориентация учеников 6-11-х

классов в рамках курсов внеурочной

деятельности «Россия-мои

горизонты. 6-11 классы», «Билет в

будущее. 6-11 классы»

В течение года Классные

руководители 6-11

классов

9 Участие во Всероссийском проекте

по профориентации «Билет в

В течение года Заместиетль

директора по УВР

будущее» учащихся 6-11 классов Симанцова

С.Н.,Педагог-

навигатор

Караханова Г.М.

10 Проведение классных часов в рамках

реализации профориентационного

минимума (согласно возрастным

особенностям)

Сентябрь, май Классные

руководители 6-11

классов

11 Организация профориентационной

работы с учащимися 6-11 классов,

находящимися на всех видах

профилактического учета

В течение года Заместитель

директора по УВР

Симанцова С.Н.

педагог-навигатор

Караханова Г.М.

                     Приложение 3 к приказу МБОУСОШ № 11

            от 1 сентября 2023г. № 168/1

Положение

о Центре профориентационной

работы МБОУСОШ №11

1. Общие положения

1.1 Центр профессиональной ориентации создан как структурное

подразделение Краснодарского МБОУСОШ№11. Центр создан для

содействия профессиональной ориентации школьников на разных этапах

обучения.

1.2 В своей деятельности Центр руководствуется законами

Российской Федерации «Об образовании», Концепцией модернизации

российского образования, Концепцией профильного обучения на старшей

ступени общего образования, уставом школы.

1.3 Центр проводит работу в соответствии с годовым планом,

согласованным директором образовательного учреждения.

1.4 Центр взаимодействует с другими структурными подразделениями

школы для выполнения своих целей и задач, определённых настоящим

Положением.

2. Цель и задачи деятельности Центра

2.1 Цель работы Центра профессиональной ориентации – создание

гибкой системы профилизации обучающихся путем кооперации

образовательных учреждений; разработка и внедрение программы-минимум

психолого-педагогического обеспечения предпрофильной подготовки.

2.2 Центр решает следующие задачи:

- оказывает информационные и справочные виды услуг в

соответствии с интересами и потребностями учащихся, их родителей

(законных представителей), учителей;

- осуществляет профессиональную ориентацию учащихся в

процессе совместной учебной, воспитательно – творческой, досуговой

деятельности обучающихся и родителей;

- осуществляет сбор, обобщение и распространение информации о

профессиях, перспективах социального и экономического развития края,

потребностях в кадрах.

3. Содержание и формы деятельности Центра

Центр профориентации:

3.1. Изучает ценностные ориентации обучающихся, способствует

повышению общего уровня информированности подростков о мире

профессий и профессиональных требованиях.

3.2. Способствует формированию у учащихся активной гражданской

позиции, способности адаптироваться в условиях рыночной экономики,

навыков социального поведения, развитию активности и самостоятельности

учащихся в профессиональном самоопределении.

3.3. Разрабатывает и осуществляет разнообразные психолого-

педагогические программы активного профориентирования школьников в

соответствии с концепцией развития системы непрерывного трудового

допрофессионального и начального профессионального образования.

3.4. Анализирует социально-демографическую ситуацию и

перспективы развития производственных сил на территории района с целью

ориентации молодёжи на важнейшие профессии и специальности с учётом

региональной потребности в квалифицированных специалистах.

3.5. Осуществляет в пределах своей компетенции методическое

руководство работой по профессиональной ориентации.

3.6. Организует сбор, обобщение подготовку и распространение

информационно-справочных профессиографических материалов, кино и

видеофильмов, слайдов, фотоиллюстраций, буклетов, листовок, плакатов о

массовых профессиях, об учебных заведениях, о потребностях предприятий

региона в квалифицированных кадрах.

3.7. Организует внедрение результатов научных исследований, научно

обоснованных форм и методов профориентации, а также методических

разработок и другой документации в практику работы образовательных

учреждений, оказывает им необходимую помощь.

4. Управление и состав Центра

4.1. Центр возглавляет координатор, назначенный директором школы,

в обязанности которого входят:

- взаимодействие субъектов, ответственных за педагогическую

поддержку профессионального самоопределения учащихся;

- обеспечение тесной связи школы с учреждениями

профессионального образования, с предприятиями (организациями),

влияющими на профессиональное самоопределение учащихся основной и

старшей школы;

- взаимодействие со службами занятости;

- планирование работы Центра;

- проведение мониторинга эффективности

профориентационной работы.

4.2. На основании договора школы с учреждениями начального

и среднего профессионального образования о сотрудничестве и

совместной деятельности по профориентации к работе Центра

привлекаются:

Со стороны школы:

- учителя трудового обучения и технологии;

- классные руководители;

- педагог-библиотекарь;

- педагог-психолог;

- учащиеся.

Со стороны учреждений начального и среднего профессионального образования:

- заместитель директора по учебно-производственной работе;

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

- преподаватели;

- мастера производственного обучения;

- педагог-психолог;

- обучающиеся.

4.3 План работы Центра согласовывается с руководителями

учреждений профессионального образования и утверждается

директором школы.

4.4 Отчет о деятельности Центра составляется координатором

и представляется директору школы и руководителям учреждений

начального и среднего профессионального образования.

		2024-02-06T15:53:39+0300
	Календжян Сергей Ашотович